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Введение

Актуальность работы. Исследованиями воздействия сильноточных пучков

электронов на неметаллические материалы (диэлектрики, полупроводники), при

которых наблюдается их свечение, занимаются с 70-х годов прошлого столетия.

Анализ свечения позволяет получать информацию, как о характеристиках

облучаемых образцов, так и о параметрах самих электронных пучков. Поэтому

методы, основанные на анализе свечения твердого тела, находят широкое

практическое применение.

Попадая в вещество, электроны, обладающие скоростью меньше фазовой

скорости света в данном веществе, могут возбуждать в нем люминесценцию,

которую по виду возбуждения принято называть катодолюминесценцией.

Катодолюминесценция кристаллов является одним из важных элементов

спектрального анализа твердых тел и позволяет определить внутреннюю

структуру образца (химический состав, наличие дефектов, примесей, внутренних

напряжений и т. д.) [1]. Для проведения качественного люминесцентного анализа

вещества возбуждение катодолюминесценции осуществляют мощными пучками

электронов в основном наносекундной длительности. Такая

катодолюминесценция получила название импульсной катодолюминесценцией

(ИКЛ). Возбуждение ИКЛ происходит практически во всех неметаллических

веществах. Высокая яркость и чувствительность к примесям, отличающая ИКЛ от

других видов люминесценции, наряду с короткой длительностью возбуждения

(сотни пс – единицы-десятки нс) позволяет проводить неразрушающий

люминесцентный анализ вещества. В настоящее время методы анализа различных

минералов на основе ИКЛ активно развиваются [2–5].

При определенной энергии электронов, когда их скорость движения в

прозрачной среде начинает превышать фазовую скорость света в этой среде,

возникает излучение Вавилова–Черенкова (ИВЧ), природа которого отличается от

люминесценции. На основе этого излучения создан целый класс детекторов
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заряженных частиц. Детекторы на основе ИВЧ в последние годы используют и

для определения параметров пучков убегающих электронов в токамаках [6–8].

Детектор на основе ИВЧ состоит из радиатора (среды, в которой возникает ИВЧ),

ФЭУ и оптической системы, передающей излучение от радиатора к ФЭУ.

Убегающие электроны возникают в различных режимах работы токамаков и

при срыве режима нагрева плазмы. Они могут иметь энергии как единицы МэВ,

так и сотни-десятки кэВ и оказывают влияние на поведение плазмы, поскольку

могут переносить значительную часть плазменного тока, а также могут вызывать

эрозию стенок вакуумной камеры, что приводит к появлению вредных примесей,

затрудняющих получение управляемой термоядерной реакции, и к повреждению

стенок камеры [6, 8]. Поэтому очень важно контролировать появление потоков

убегающих электронов в токамаках и определять их параметры с помощью

детекторов на основе ИВЧ.

Еще одна область применения ионизирующих излучений, в которой важно

знать количественное соотношение люминесценции и ИВЧ – это лучевая терапия,

применяемая, прежде всего при лечении онкологических заболеваний. При

настройке установок для лучевой терапии необходимо измерять поглощенную

дозу с высоким пространственным разрешением. Для этого используются

сцинтилляционные датчики [9–11] и датчики на основе ИВЧ [12–14]. В обоих

видах датчиков с помощью фотоэлектронного умножителя измеряется

интенсивность света, образовавшегося в первую очередь за счет взаимодействия

электронов с веществом. При этом датчики на основе ИВЧ обладают рядом

преимуществ и их предложили применять для измерения поглощенной дозы всего

несколько лет назад.

Таким образом, работа, посвященная исследованию свечения

неметаллических материалов под действием электронного пучка, представляет

интерес для различных областей науки и техники и на сегодняшний день является

актуальной.

Одним из доказательств актуальности выбранной темы также является

получение гранта РНФ № 18-19-00184 «Создание и исследование датчиков и
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коллекторов пучков убегающих электронов» (2018–2020 гг.).

Объектом исследования в данной работе является свечение диэлектриков и

полупроводников под действием пучка электронов и УФ излучения.

Степень разработанности. До начала 2000-х годов исследование ИКЛ

различных веществ происходило преимущественно при возбуждении пучками

электронов наносекундной длительности [5, 15–24]. Это отчасти было связано с

тем, что генераторы, позволяющие получать субнаносекундные электронные

пучки и регистрирующая аппаратура с высоким временным разрешением в

субнаносекундном диапазоне являлись дорогостоящими и не имели широкого

распространения, а также с тем, что неразрушающий люминесцентный анализ

различных веществ уже осуществлялся при наносекундной длительности

электронного пучка. В последнее время возрос интерес к исследованию ИКЛ

субнаносекундными электронными пучками [2, 3, 25–28]. Возбуждение ИКЛ

пучками электронов такой короткой длительности наряду с реализацией

неразрушающей диагностики вещества также позволяет снизить радиационную

нагрузку на исследуемые образцы, что может быть важно для ряда исследований

(в частности для диэлектриков, где за счет низкой подвижности носителей заряда

могут возникать электрические поля высокой напряженности, приводящие в

дальнейшем к электрическому пробою образца). Кроме того, возбуждение ИКЛ

пучками электронов длительностью 100–200 пс и короче позволяет исследовать

спектрально-кинетические характеристики излучательной рекомбинации,

характеристическое время которой лежит в наносекундном и субнаносекундном

диапазоне. При этом использование регистрирующей аппаратуры высокого

временного разрешения ( 100 пс) позволяет исследовать переходные процессы

при возбуждении ИКЛ в полупроводниках и диэлектриках (измерение времени

нарастания катодолюминесценции), вследствие чего можно получить

информацию о термализации горячих носителей на краях зон.

Поэтому исследование ИКЛ при субнаносекундной длительности пучка

электронов является важным как с научной, так и с практической точки зрения.
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Детекторы ИВЧ широко используются для определения характеристик

потоков электронов с энергией в единицы МэВ и выше [29]. В то же время

применение детекторов ИВЧ для определения характеристик потоков электронов

с энергией в десятки-сотни кэВ требует анализа соотношения ИВЧ и

люминесценции в радиаторе. В научной литературе об этом имеется сравнительно

небольшое количество данных, причем далеко не для всех материалов радиатора.

В работах [12, 30], посвященных исследованию поглощенной дозы излучения в

лучевой терапии, проводят такой анализ, но только для ПММА и полистирола. В

работах [6–78], посвященных исследованию управляемого термоядерного синтеза

на установках токамак, в которых используются детекторы ИВЧ для регистрации

пучков убегающих электронов в диапазоне энергий электронов десятки-сотни

кэВ, не приводятся данные о спектральном составе излучения и соотношении

ИВЧ и люминесценции в используемых радиаторах. Вместе с тем, для проведения

корректных измерений с помощью таких детекторов необходимо знать

спектральный состав излучения. Исследование спектрального состава излучения

различных материалов радиатора (диэлектриков и полупроводников) проведено в

настоящей работе.

Цель диссертационной работы. Целью диссертационной работы является

исследование ИКЛ различных материалов (диэлектриков и полупроводников), а

также определение соотношения ИКЛ и ИВЧ в спектре свечения различных

материалов (диэлектриков и полупроводников) при воздействии пучком

электронов с энергией до 300 кэВ, как в импульсном, так и в импульсно-

периодическом режиме. В рамках поставленной цели решались следующие

задачи:

1. Разработка и создание комплекса экспериментальной аппаратуры по

получению электронных пучков с различной плотностью и длительностью тока, а

также оптимизация параметров газовых диодов для целей возбуждения ИКЛ и

ИВЧ в различных материалах. Измерение параметров субнаносекундных

электронных пучков.
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2. Регистрация оптических (амплитудно-временных и спектральных)

характеристик свечения различных образцов (алмаз IIа типа (природный и

искусственный), CsI, ZnS, Al2O3, CaF2, ZrO2, Ga2O3, CaCO3, CdS, ZnSe и ПММА

(полиметилметакрилат)), при воздействии на них электронным пучком и УФ

излучением.

3. Расчет спектральной плотности энергии ИВЧ для различных

материалов при воздействии на них электронным пучком с учетом

ионизационных потерь энергии электронов при движении в веществе, дисперсии

показателя преломления и спектра пропускания этих материалов, распределения

электронов пучка по энергиям, рассеяния электронов в анодной фольге и в самом

материале, а также оценка доли излучения, которая регистрируется приемной

аппаратурой.

4. Анализ полученных результатов и формулировка рекомендаций для

создания детекторов на основе ИВЧ в диапазоне энергий электронов десятки-

сотни кэВ.

Методы и объекты исследования. В ходе проведения работы

экспериментально регистрировали сигналы с датчиков тока электронного пучка и

напряжения в газовых диодах, а также амплитудно-временные и спектральные

характеристики излучения исследуемых образцов (алмаз IIа типа – природный и

искусственный, CsI, ZnS, Al2O3, CaF2, ZrO2, Ga2O3, CaCO3, CdS, ZnSe и

полиметилметакрилат).

Восстановление оптических спектров осуществлялось с учетом пропускания

световода и спектральной чувствительности CCD-линейки использовавшихся

спектрометров по методике, описанной в [31].

Распределение электронов пучка по энергиям определялось методом

фильтров посредством построения кривой ослабления и восстановления спектра с

помощью сторонней компьютерной программы, написанной сотрудниками

лаборатории теоретической физики Института сильноточной электроники СО

РАН, работа которой основана на методе регуляризации Тихонова [32].
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Решение дифференциального уравнения Бете–Блоха, которым описывались

ионизационные потери энергии электронов при движении в прозрачной среде и

расчет рассеяния электронов в этой среде и в анодной фольге были проведены с

помощью сторонней программы EPHCA 2 [33] методом Монте-Карло. Оценка

доли излучения, которая регистрируется приемной аппаратурой и расчет спектра

ИВЧ с учетом дисперсии показателя преломления и энергетического спектра

электронного пучка были проведены в оригинальной компьютерной программе

математической среды Mathcad.

Проводилось сравнение результатов, полученных в ходе эксперимента, с

результатами расчетов.

Таким образом, предметом исследования является:

 определение спектров свечения (люминесценции и ИВЧ) в

полупроводниках и диэлектриках, указанных выше, под действием пучков

убегающих электронов с энергией десятки-сотни кэВ;

 определение кинетических характеристик свечения (ИВЧ и

люминесценции) в полупроводниках и диэлектриках, указанных выше, под

действием пучков убегающих электронов с энергией десятки-сотни кэВ.

Научные положения, выносимые на защиту

1. При возбуждении импульсной катодолюминесценции электронным

пучком, энергетический спектр которого имеет максимум, соответствующий

энергии электронов ~ 100 кэВ и длительностью на полувысоте не более 100 пс

время нарастания катодолюминесценции в видимом диапазоне спектра для

природного малоазотного монокристаллического алмаза, номинально-

безпримесного искусственного поликристаллического алмаза, природного

сподумена, содержащего около 1 атом. % марганца и природного кальцита,

содержащего около 1 атом. % марганца составляет ~ 1, ~ 0.5, ~ 0.4, ~ 0.3 нс

соответственно.

2. При определении наличия электронов в пучке, имеющих энергию

выше пороговой для возникновения ИВЧ чувствительность метода повышается
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выбором вещества радиатора, прозрачного в УФ области спектра, не имеющего в

этой области полос люминесценции, и регистрации спектра излучения

облучаемого вещества в этой области длин волн.

3. При облучении кристаллов алмаза IIa типа (искусственного

поликристаллического и природного монокристаллического) электронным

пучком с энергией электронов выше пороговой для возникновения ИВЧ в алмазе

и имеющим энергетический спектр с двумя максимумами ~ 70 и 140 кэВ в

диапазонах энергий 40–110 и 110–200 кэВ соответственно, где число электронов

во втором диапазоне энергий составляет ~ 45 % от всех электронов в пучке,

основной вклад в энергию излучения под действием пучка дает люминесценция:

доля энергии ИВЧ от энергии люминесценции в диапазоне длин волн 240–750 нм

для искусственного и природного алмаза составляет не более ~ 34 % и ~ 1 %

соответственно.

Достоверность и обоснованность результатов работы

Достоверность первого научного положения подтверждается:

 строгим расчетом спектра электронов пучка, с использованием

математически доказанного метода регуляризации Тихонова. Этот метод дает

достоверную информацию о границах и характерных энергиях

восстанавливаемого спектра;

 повторяемостью результатов (~ 80 %) измерений в различных сериях

эксперимента при одинаковых условиях.

 тем, что временное разрешение системы регистрации, включавшей в

себя фотодиод Photek (временное разрешение ~ 80 пс) составляло ~ 100 пс;

Достоверность второго научного положения подтверждается:

 тем, что спектральная плотность энергии ИВЧ увеличивается при

уменьшении длины волны пропорционально ~ 1/λ3 (см. формулу 4) и достигает

максимальных значений в УФ области спектра (рисунок 1). Поэтому для

повышения чувствительности метода необходимо использовать вещества,
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которые прозрачны в УФ области спектра, где интенсивность ИВЧ максимальна,

а также не имеющие полос люминесценции в этой области спектра.

 тем, что в ходе экспериментов среди исследуемых образцов были

найдены вещества с указанными выше свойствами. Эти вещества были

обнаружены с помощью спектрометра Ocean Optics HR2000+ES с высоким

спектральным разрешением (~ 0.9 нм).

Достоверность третьего научного положения подтверждается:

 строгим расчетом спектра электронов пучка с использованием

математически доказанного метода регуляризации Тихонова. Этот метод дает

достоверную информацию о границах и характерных энергиях

восстанавливаемого спектра;

 совпадением (~ 80 %) значений спектральной плотности энергии ИВЧ

в диапазоне длин волн 230–270 нм для природного и 230–290 нм для

искусственного алмаза, измеренных с помощью ФЭУ и монохроматора, и ее

расчетных значений;

 соответствием сигналов c ФЭУ его импульсной характеристике

(время нарастания переходной характеристики ~ 2.2 нс) в диапазоне длин волн

230–270 нм для природного и 230–290 нм для искусственного алмаза при

возбуждении ИВЧ электронным пучком длительностью ~ 100 пс. Так как эффект

Вавилова–Черенкова является безынерционным, то зарегистрированное

оптическое излучение в этих спектральных диапазонах является ИВЧ. С ростом

длины волны (в области люминесценции) длительность сигналов с ФЭУ начинает

увеличиваться и превышать длительность его импульсной характеристики.

Новизна полученных результатов

1. В первом научном положении впервые определены времена

нарастания импульсов катодолюминесценции для природного

монокристаллического и искусственного поликристаллического алмаза IIа типа

(2010 г.).
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2. Во втором научном положении определены условия, при которых

можно достоверно зарегистрировать ИВЧ при возбуждении его пучками

электронов с энергиями десятки-сотни кэВ (вплоть до 300 кэВ) (2017 г.).

В условиях, которые описаны в третьем защищаемом положении, определены

количественные соотношения ИКЛ и ИВЧ в спектре свечения природного

монокристаллического и искусственного поликристаллического алмаза IIа типа

(2017 г.).

3. Показано, что коротковолновая часть поглощенного ИВЧ может

давать вклад в люминесценцию облучаемого вещества (2017 г.).

4. Экспериментально обнаружена новая полоса в спектре излучения

Ga2O3, легированного Fe (2017 г.).

Научная ценность

1. Результат, представленный в первом научном положении стал

основой для гипотезы: в поликристаллическом алмазе в отличие от

монокристаллического ввиду наличия sp2-гибридизированных углеродных связей

на границах кристаллитов создается большая плотность состояний вблизи краев

зон. Наличие большей плотности состояний на границах кристаллитов сокращает

время термализации горячих носителей, что приводит к сокращению

длительности фронта рекомбинационного излучения в видимом диапазоне

спектра.

2. На основании полученного результата, отраженного в первом

научном положении, следует, что возбуждение ИКЛ субнаносекундными пучками

электронов позволяет исследовать переходные характеристики излучательной

рекомбинации электронно-дырочных пар в полупроводниках и диэлектриках и

соответственно получать количественную информацию о термализации горячих

носителей на краях разрешенных зон (проводимости и валентной) в

кристаллической решетке. Данные, полученные таким способом, полезны для

проведения расчетов зонной структуры полупроводников и диэлектриков.
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3. С помощью проведенных численных расчетов спектральной

плотности энергии ИВЧ с учетом ионизационных потерь энергии электронов при

движении их в веществе, дисперсии этого вещества и энергетического спектра

электронов, и сравнении их с экспериментальными значениями спектральной

плотности энергии свечения этого вещества стало возможно спектрально

разделить излучения разной природы – ИКЛ и ИВЧ в спектре свечения этого

вещества.

4. Тот факт, что коротковолновое ИВЧ в области поглощения вещества

может давать вклад в излучение катодолюминесценции, следует учитывать при

проведении количественных оценок спектрально-кинетических характеристик

ИКЛ этого вещества.

Практическая значимость

1. Из содержания первого научного положения вытекает

идентификационный признак определения структуры алмаза

(поликристаллической либо монокристаллической) по времени нарастания ИКЛ.

2. Предложенный метод повышения чувствительности пороговых

черенковских детекторов полного поглощения, описанный во втором научном

положении, имеет преимущества перед известным методом определения наличия

ИВЧ в таких детекторах, в условиях, когда энергия электронов составляет

десятки-сотни кэВ. При регистрации черенковским детектором заряженных


[…]


катодолюминесценции практически совпадают, что затрудняет регистрацию ИВЧ

в этой области. В CaF2 (рисунок 5.6, б), хотя коротковолновый край полосы

поглощения и лежит в ВУФ области спектра (~130 нм, см. рисунок 3.1, а, кривая

2), но край полосы люминесценции достигает 220 нм, а в области короче 220 нм

существенно возрастает поглощение кварцевых световодов (в области короче 200

нм резко возрастает еще и поглощение излучения воздухом).

При использовании ФЭУ и монохроматора в области между краем полосы

поглощения и краем полосы люминесценции вещества было зарегистрировано

ИВЧ в различных кристаллах (в алмазе – природном и искусственном, ZnS, ZrO2,
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Ga2O3, Al2O3, CsI). Чувствительности используемого ФЭУ оказалось достаточно

для достоверной регистрации ИВЧ в этих кристаллах. В условиях эксперимента

ИВЧ легче всего удалось получить в алмазе (искусственном и природном) и

Ga2O3, так как эти кристаллы обладают не только достаточно высоким

показателем преломления, ну и прозрачностью в УФ области спектра, где

наблюдается наибольшая интенсивность ИВЧ. В кристаллах CdS и ZnSe из-за

большого поглощения в области спектра короче 500 нм ИВЧ не регистрировали.

Для регистрации ИВЧ в CaF2 и CaCO3 следует использовать пучок электронов с

более высокой энергией (более 200 кэВ).

На рисунке 5.8 представлены импульсы излучения Ga2O3 на определенных

длинах волн с ФЭУ, установленного за монохроматором (а) и с фотодиода PD025

(Photek) (б).

Излучение Вавилова–Черенкова оксида галлия III в области 260-300 нм

удалось зарегистрировать только при использовании монохроматора и

чувствительного ФЭУ. Причем это удалось сделать не только в режиме 1 при

плотности тока пучка 75 А/см2, но и в режиме 2 при плотности тока пучка 1.1

А/см2. На рисунке 5.8 (а) приведены импульсы излучения, зарегистрированные с

помощью ФЭУ на длинах волн 265, 370 и 484 нм. Излучение на длине волны 265

нм лежит в спектральном диапазоне между краем полосы поглощения и

коротковолновым краем полосы люминесценции. Излучение на данной длине

волны имеет меньшую интенсивность (на рисунке 5.8 изображены

нормированные на единицу импульсы излучения), а также минимальную

задержку относительно импульса напряжения и длительность, обусловленную

временным разрешением используемого ФЭУ.

Двугорбая форма импульсной характеристики ФЭУ получена при его

штатном режиме работы, и в документах к данному ФЭУ [138] описаны условия,

когда такая форма сигнала имеет место. Так как эффект Вавилова–Черенкова

является безынерционным, то зарегистрированное излучение на длине волны 265

нм является ИВЧ. При регистрации излучения в области катодолюминесценции

амплитуда импульсов излучения и длительность импульсов с ФЭУ возрастала.
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Рисунок 5.8 – Импульсы излучения Ga2O3 на отдельных длинах волн с ФЭУ, установленного за

монохроматором, полученные на генераторе РАДАН-220 в режиме 2 (а) и с фотодиода в

режиме 1 (б)

Применение для регистрации излучения фотодиода PD025 (Photek) с

высоким временным разрешением позволило регистрировать интегральные

импульсы излучения в области 250–700 нм, полученные с помощью генератора

РАДАН-220 (режим 1). Регистрация импульсов свечения кристалла Ga2O3

фотодиодом PD025 в коротковолновой области была ограничена пропусканием
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кристаллов Ga2O3, а в длинноволновой чувствительностью фотодиода.

Полученный импульс излучения для кристалла, легированного Sn, приведен на

рисунке 5.8 (б). Фронт импульса излучения составил около 0.7 нс, а длительность

импульса около 6 нс на полувысоте. Оба этих параметра существенно превышали

длительность фронта и длительность тока пучка в режиме 1 и 2, соответственно

180 и 100 пс. Как известно, эффект Вавилова-Черенкова является

безынерционным, следовательно, эксперименты с фотодиодом подтверждают, что

при регистрации сигналов в области 250–700 нм основной вклад в излучение даёт

катодолюминесценция. Эксперименты с использованием фотодиода также

подтверждают, что интенсивность катодолюминесценции кристалла,

легированного Sn, существенно больше, чем интенсивность

катодолюминесценции кристалла, легированного Fe.

На рисунке 5.9 представлены импульсы излучения алмаза (искусственного и

природного) на определенных длинах волн с ФЭУ.

Излучение на длине волны 260 нм для природного и искусственного алмаза

имеет минимальную длительность, обусловленную временным разрешением

используемого ФЭУ. При регистрации излучения в области

катодолюминесценции (415, 478 нм) амплитуда и длительность импульсов с ФЭУ

возрастала. Импульсы излучения алмазов с фотодиода PD025 (Photek) были

представлены на рисунке 5.2 (г, д). Видно, что длительность импульсов излучения

для природного алмаза (рисунок 5.2, г) превышала длительность импульсной

характеристики ФЭУ, что дополнительно подтверждает то, что на данной длине

волны регистрируется ИВЧ.
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Рисунок 5.9 – Импульсы излучения алмаза искусственного (а) и природного (б) на отдельных

длинах волн с ФЭУ, установленного за монохроматором, полученные на генераторе РАДАН-

220 в режиме 2

Зависимости спектральной плотности энергии излучения природного и

искусственного алмазов при возбуждении пучком электронов от длины волны

приведены на рисунке 5.10. Из рисунка 5.10 следует, что в области 230–290 нм

для природного алмаза и в области 230–350 нм для искусственного алмаза

спектральная плотность энергии увеличивается с уменьшением длины волны.
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Рисунок 5.10 – Зависимости спектральной плотности энергии излучения природного и

искусственного алмазов от длины волны при возбуждении пучком электронов в режиме 2

генератора РАДАН-220, полученные с применением ФЭУ и монохроматора МДР-23

Регистрируемая длительность импульсов излучения образцов алмаза в этих

областях не изменяется и соответствует временному разрешению ФЭУ, равному

~ 2 нс, а в длинноволновой области спектра длительность излучения растет. Так

как эффект Вавилова-Черенкова является безынерционным, то

зарегистрированное оптическое излучение в данных областях спектров является

ИВЧ.

5.3 Вклад излучения Вавилова–Черенкова в спектр свечения алмазов

В главе 3 были проведены расчеты спектральной плотности энергии ИВЧ с

учетом распределения электронов по энергиям для генератора РАДАН-220,

ионизационных потерь при движении электронов пучка в алмазе и дисперсии

показателя преломления n(λ) в алмазе. Для оценки доли излучения Вавилова–

Черенкова в спектре свечения алмазов также были проведены расчеты рассеяния
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электронов в фольге и алмазе, а также определена доля ИВЧ, попадающая в

линзу, которая строила изображение на щели монохроматора (рисунок 2.13). На

рисунке 5.11 приведен экспериментальный спектр, полученный с помощью ФЭУ

и монохроматора, и расчетный спектр ИВЧ для природного и искусственного

алмаза.
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Рисунок 5.11 – Зависимости спектральной плотности энергии излучения природного (а) и

искусственного (б) алмазов от длины волны (пунктирные кривые) при возбуждении пучком

электронов в режиме 2 генератора РАДАН-220, полученные с применением ФЭУ и

монохроматора МДР-23 и расчетные кривые спектральной плотности энергии ИВЧ (сплошные

кривые)
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Оценка доли ИВЧ в спектре свечения алмазов была сделана во всем

спектральном диапазоне, который регистрируется спектрометром. Для этого

делалась “сшивка” спектров, полученных с помощью спектрометра (рисунок 5.5)

и монохроматора, совмещенного с ФЭУ (рисунок 5.11). Из полученных спектров

вычитался расчетный спектр ИВЧ, учитывалась доля каждого излучения (ИВЧ и

люминесценция), попадающая в линзу и интегрировались полученные спектры во

всем спектральном диапазоне. В результате доля энергии ИВЧ от энергии

люминесценции в диапазоне длин волн 240–750 нм для искусственного и

природного алмаза составила не более ~ 34 % и ~ 1 % соответственно.

Выводы по главе 5

При возбуждении ИКЛ алмаза (природного и искусственного), кальцита и

сподумена пучком убегающих электронов субнаносекундной длительности (~ 100

пс) впервые удалось измерить фронт нарастания импульсов

катодолюминесценции в этих материалах с помощью фотодиода с высоким

временным разрешением (~ 80 пс). Фронт нарастания импульса ИКЛ для

природного и искусственного алмаза, сподумена и кальцита составил ~ 1, ~ 0.5,

~ 0.4 и ~ 0.3 нс соответственно.

Результаты экспериментальных исследований амплитудно-временных и

спектральных характеристик свечения различных кристаллов (диэлектриков и

полупроводников) под действием пучков электронов с энергией не более 300 кэВ

показали, что основной вклад в спектр свечения этих кристаллов дает

катодолюминесценция, интенсивность которой существенно превышает

интенсивность ИВЧ.

ИВЧ удалось зарегистрировать только в ряде исследуемых кристаллов в

узком спектральном диапазоне между краем полосы поглощения и краем полосы

люминесценции и только с помощью чувствительного ФЭУ и монохроматора.

Наиболее легче ИВЧ удалось зарегистрировать в природном и искусственном
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алмазе и в оксиде галлия III, так как эти кристаллы наряду с относительно

высоким показателем преломления также имеют прозрачность в УФ области

спектра, где интенсивность ИВЧ достигает максимального значения. Более

подробно исследования были проведены в алмазе, который довольно часто

используется в черенковских детекторах в качестве радиатора для регистрации

убегающих электронов в установках токамак. Убегающие электроны,

появляющиеся в установках токамак, обладают различной энергией (вплоть до

единиц-десятков МэВ), при этом большое количество убегающих электронов

имеют энергию десятки-сотни кэВ. Исследованиям свечения различных

материалов (диэлектриков и полупроводников) в этом диапазоне энергий

электронов (десятки-сотни кэВ) посвящена данная работа.

.
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Заключение

1. Благодаря улучшению временного разрешения оптического сигнала при

возбуждении ИКЛ удалось измерить время нарастания импульса

люминесценции природного и искусственного алмаза, сподумена и кальцита.

2. Предложена гипотеза, объясняющая различие во временах нарастания

импульсов ИКЛ для природного и искусственного алмаза.

3. Установлен определяющий вклад в спектр свечения исследованных материалов

при облучении пучками электронов с энергией десятки-сотни кэВ –

катодолюминесценция. На основании этого можно рекомендовать для создания

датчиков на основе ИВЧ кристалл искусственного алмаза с малым

содержанием примеси.

4. Предложен способ повышения чувствительности регистрации ИВЧ.

5. В спектрах катодолюминесценции и фотолюминесценции кристалла Ga2O3,

легированного Fe обнаружена новая полоса в диапазоне длин волн 650-850 нм.

6.1 Опираясь на результаты амплитудно-временных и спектральных характеристик

излучения исследованных материалов, полученные при комнатной температуре

целесообразно в будущем перейти к исследованиям этих характеристик

излучения в условиях, приближенных к условиям работы токамака, где в

процессе работы достигаются температуры выше 300°C.

6.2 Целесообразно продолжить исследования, подтверждающие (либо

опровергающие) гипотезу о физическом механизме, объясняющим разницу во

временах нарастания ИКЛ в природном монокристаллическом и искусственном

поликристаллических алмазах путем проведения экспериментальных работ на

большом количестве моно- и поликристаллических образцов природного и

синтетического происхождения.
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