отзыв
официального оппонента на диссертационную работу Бураченко Александра

Геннадьевича «Импульсная катодолюминесценция и излучение Вавилова-
Черенкова диэлектриков и полупроводников при возбуждении пучком убегающих

электронов», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.05 - оптика.

Актуальность исследования. Детекторы оптического излучения находят
широкое применение во многих областях науки и техники. Наибольшее применение
нашли полупроводниковые детекторы, работа которых основана на использовании
фотоэлектрических или люминесцентных свойств материалов. Но в связи с новыми
применениями высокоэнергетических пучков электронов в энергетике и особенно в
медицине, возникает задача поиска новых решений обеспечивающих высокое
энергетическое и временное разрешение детекторов оптического излучения. Одним
из перспективных направлений исследований, является создание детекторов на
использовании излучения Вавилова-Черенкова (ИВЧ). Для этого необходимо
осуществить поиск материалов, обладающих максимальным световым выходом и
максимальным быстродействием. Поиск материалов связан в первую очередь с
разработкой и созданием необходимого экспериментального оборудования, поэтому
основная цель работы: разработка комплекса аппаратуры для целей возбуждения и
регистрации импульсных катодолюминесценции и излучения Вавилова-Черенкова
является очень актуальной.

Содержание работы. Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав,
заключения и списка литературы.

В первой главе рассматриваются вопросы формирования пучков убегающих
электронов наносекундной длительности. Рассмотрены некоторые вопросы
взаимодействия ускоренных электронов с веществом и происходящие при этом
явления, такие как катодолюминесценция и излучение Вавилова-Черенкова (ИВЧ).
Показано, что ИВЧ может быть использовано при создании детекторов
высокоэнергетических частиц.

Вторая глава посвящена описанию методик, приборов и образцов,
используемых в работе. Наибольшее внимание уделено описанию
экспериментальной установки на основе генератора электронов СЛЭП-150 и
быстродействующей регистрирующей системы. Разработанная установка
позволяет регистрировать спектры катодолюминесценции и ИВЧ в диапазоне длин
волн от 200 до 850 нм с временным разрешением не более 300 пс. Для повышения
точности измерений была проведена работа по расчету и измерению
распределения убегающих электронов по энергиям.

В главе 3 приводятся результаты расчета спектров излучения Вавилова-
Черенкова для различных материалов. Приведен алгоритм расчета с учетом
ионизационных потерь и рассеяния электронов, как в выводном окне, так и в
исследуемом материале.

Глава 4 содержит результаты исследования спектров ИВЧ в образцах
полиметилметакрилата. Сопоставление спектров свечения образцов при
возбуждении электронным пучком со спектрами возбуждения
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фотолюминесценции KrCl лампой с длиной волны 222 нм показало, что в данных
образцах преобладает именно этот механизм излучения.

Глава 5 посвящена демонстрации возможностей разработанной установки и
методики измерений. Исследовались как спектры ИВЧ, так и спектры
катодолюминесценции различных образцов полупроводниковых материалов с
различной шириной запрещенной зоны. Исследования проводились в импульсном
режиме с временным разрешением порядка 100 пс. По результатам исследований
проведена оценка вклада ИВЧ в суммарный спектр излучения образцов,
экспериментальные результаты на участке от 220 нм до 360 качественно
соответствуют результатам расчетов.

Наиболее важным результатом работы, является разработка
экспериментальной установки и метода регистрации катодолюминесценции и
ИВЧ, при возбуждении пучком убегающих электронов. Использование
современных источников электронов и высокочувствительных регистрирующих
систем позволило повысить точность измерений с временным разрешением до
ЮОпс. Для получения пучка был использован диффузный разряд при высоких
давлениях газа. Электроны из области разряда в атмосферу выводились на образец
через алюминиевую фольгу. Экспериментально были определены как
распределение электронов по энергиям, так и временные характеристики
импульсов. С помощью разработанной установки были проведены исследования
спектров излучения ряда природных и искусственных оптических материалов. С
целью оценки доли ИВЧ в общем спектре излучения был проведен расчет,
учитывающий распределения убегающих электронов в образце по углам и
энергиям. Показано, что наиболее эффективно ИВЧ возбуждается в области длин
волн менее 320 нм.

В Заключении приводятся основные результаты работы, а также предложения
по дальнейшему развитию исследований.

Научная ценность и практическая значимость
В работе показано, что возбуждение импульсной катодолюминесценции

(ИКЛ) субнаносекундными пучками электронов позволяет исследовать
переходные характеристики излучательной рекомбинации электронно-дырочных
пар в полупроводниках и диэлектриках и соответственно получать
количественную информацию о термализации горячих носителей на краях
разрешенных зон (проводимости и валентной) в кристаллической решетке.
Полученная информация будет полезна для проведения расчетов зонной
структуры полупроводников и диэлектриков.

На основании полученных кинетических характеристик ИКЛ для природного
и искусственного алмаза Па типа была предложена гипотеза, объясняющая
разницу во временах нарастания импульсов ИКЛ в этих алмазах.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что предложенный метод
повышения чувствительности пороговых черенковских детекторов полного
поглощения имеет преимущества перед известным методом определения наличия
ИВЧ в таких детекторах, в условиях, когда энергия электронов составляет десятки-
сотни кэВ.

Новизна результатов исследования
1. Впервые определены времена нарастания импульсов катодолюминесценцйи

для природного монокристаллического и искусственного поликристаллического
алмаза Па типа, природного сподумена и кальцита.

2. Обнаружена новая полоса в спектре свечения вагОз, легированного Fe.
3. В работе определены количественные соотношения ИКЛ и ИВЧ в спектре

свечения природного монокристаллического и искусственного
поликристаллического алмаза Па типа.

4. Показано, что коротковолновая часть поглощенного ИВЧ может давать
вклад в люминесценцию облучаемого вещества.

Полученные результаты и защищаемые положения отличаются
достоверностью и обоснованностью. В основе утверждения о достоверности
лежат: использование приемной аппаратуры с высоким временным и
спектральным разрешением; повторяемость результатов измерений; использование
апробированного метода расчета спектров электронного пучка и известных
методик измерения спектрально-кинетических характеристик свечения, а также
хорошим совпадением экспериментально полученных и расчетных спектров ИВЧ.

Апробация материалов диссертации и публикации. Все основные положения и
выводы по работе опубликованы в научно-технических изданиях, в том числе в
журналах по оптической тематике из списка ВАК, а также докладывались на
Российских и Международных конференциях.

Автореферат диссертации адекватно отражает содержание диссертационной
работы.

По содержанию диссертационной работы имеется ряд замечаний:
1. Первое и третье научное положение сформулировано относительно

конкретных частных свойств образцов природного и искусственного алмаза с
неизвестной историей, составом и структурой, что снижает их научную
значимость.

2. Глава 4 посвящена исследованию спектров свечения
полиметилметакрилата, однако полученные результаты не нашли отражения в
научных положениях и в выводах по работе хотя и представляют научный и
практический интерес.

3. На стр. 102 диссертации и на странице 18 автореферата сообщается, что в
ряде образцов, в том числе в сапфире, сульфиде кадмия и селениде цинка, при
возбуждении ультрафиолетовым излучением фотолюминесценция не наблюдается,
что ставит под сомнение корректность проведенных измерений.

4. Несмотря на перспективность разработанной экспериментальной
установки, в работе отсутствуют рекомендации по дальнейшей её доработке и
практическому использованию.

5. В работе и автореферате имеются нарушения единства терминологии,
например: «диэлектрики»- «полупроводники»- «неметаллические вещества».

Заключение. Сделанные замечания не влияют на положительную оценку
диссертационной работы. Считаю, что диссертационная работа Бураченко
Александра Геннадьевича «Импульсная катодолюминесценция и излучение
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Вавилова-Черенкова диэлектриков и полупроводников при возбуждении пучком
убегающих электронов» является законченным научным исследованием,
содержащим большой объём экспериментальных результатов, представляющих
практический и научный интерес. Диссертация полностью соответствует
требованиям п. 9 действующего «Положения о присуждении ученых степеней»,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук, а ее автор, Бураченко Александр Геннадьевич, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.04.05 - оптика.
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